Capita ordinationis editæ hæc sunt, quæ ibi tractantur.

1. De Ministerio Ecclesiastico, 2. de doctrina, & quid in ea continetur, & quid sit per eam in papatu reprehendendum, 3. de ministris Ecclesiæ, 4. de officio custodum & Organistarum, 5. Parochiis, 6. de Rusticorum Parochiis, 7. de Cœnobio & Cathedrali Ecclesia, 8. de Ceremoniis Ecclesiasticis, & de exercitiis Scholasticorum in cantu usitandis per Ecclesias, deque ordinatis & certis quibusdam concionibus habendis, 9. de festis, 10. de Baptismo factio in necessitate, 11. de absolutione & confessione, 12. de visitandis infirmis, 13. de nuptiis, 14. de imaginibus, 15. de excommunicatione, 16. de consolandis facinorosis, qui ad supplicium ducuntur, 17. de sepultura, 18. de obstetricibus, 19. de Concionatoribus rite suscipiendis, 20. de ordinatione

CCC CCC

con-

concionatorum, 21. de ordinatione Scholæ, & de Rectori, & collaboratoribus Scholæ, & certis classib[us] exercitiisque juventutis, 22. de receptaculis & loculis ad usum elemosynarum colligendarum & condendarum, 23. de hospitalibus, 24. de casibus matrimoniali bus, &c.

Constituti sunt anno 1543. concionatores, primo Superintenden M. *Jodocus Isermannus*, Groningensis, evocatus ex Eimbecensi Ecclesia, ut esset Superattendens, & M. *Joannes Crammius* evocatus ex Hannoverensi Ecclesia, constituitur pastor ad S. Michaelem, eique fuit *Henricus Knackenhouwerus* collega: Ad S. Jacobum, *Janus Hemannus*, cui successit *Theodorus Holthausius*: Ad S. Gregorium *Janus Frickius*, sed cum bonus vir cum Crammio proficiceretur Godriam, occiditur ibi ab ebris, & ei successit *Nicolaus Bismarci* quidam famulus D. *Pomerani*, & ex Cantoris officio, ad hoc munus vocatus est Scholis.)

In æde Divi Pauli constitutus est quidam *Cornelius M. vocatus ex Gassstede* & cùm ille banno imperiali turbaretur ex eo loco, curavit illam Ecclesiam *Crammius* & *Knackenhouwerus*, postea designatus est ibi pastor *Luderus Gravius*, & habuit successorem *Janus Swierum* Oshaburgensem mira facundia præditum.

Crammius redit Hannoveram, *Knackenhouwerus* fit pastor in Napoli Hildesimensi, & ibi moritur: Et tunc *Michael Hombergius* successit cui mortuo succedit M. *Franciscus Marshausius*, cui fuit Sacellanus *Hermannus Northmeyer* qui deinde factus est pastor ad D. Jacobum quando *Theodorus Holthausius* Groningensis, vocaretur in Superattendentem Goslariensem.

Quando *Isermannus*, *Holthausius*, *Bismarci*, *Suickerus*, *Northmeyer* essent in ministerio tempore Interim, nullæ quidem mortatione regionis facta est, sed dum se Hildesiam conferret D. *Johannes Joducus* 1548. ex Halla Saxonum, legit quidem in templo S. Crucis, explices Epistolam Pauli ad Ephes. & aliquot Psalmos latine, & pro concione explicuit Hieremiam ab initio usque ad cap. 10. vixitque ibi sumptuosa Senatus per 3. anni quadrantes, & deinde abiit Ratisbonam. Non Senatus non audebat eum propter Cæfarem suscipere in Superintendentem, cum *Isermannus* moreretur. In *Isermanni* demortuū locum vocatur M. *Arnoldus Corverus* Lemgoviensis. pastor Juterbocco qui auditus pro concione, magno applausu suscipitur, sed dum em

familia tenderet recta proficisciens Hildesiam ex Juterbachio, moritur in itinere peste, & tunc vocatur ex Ecclesia Hannoberana Clemens Ursinus, qui paulo ante cum cingeretur Magdeburgum, ex Halberstadio propter veram doctrinam ejectus erat: Is in functione Superattendentis mortiens, habuit successorem M. Tilemannum Cragium, cuius extat scriptum de imagine DEI, latinum & Germanicum. Nicolao Bismarco peste mortuo, successit David Ursinus Clementis filius, qui erat Tilemanni Cragii Sacellanus, & in aede Pauli Suickeri, Joachimus Bolbrugius: Et tunc Johannes Fabri erat collega M. Cragii, & Felicianus Heiden/ erat pastor ad S. Martinum. Postea coortum est certamen inter reliquos Concionatores, & eorum Superattendentem M. Tilemannum Cragium, quem (etsi esset vir doctus) accusabant alii tanquam male tradentem de usu legis, & de Eucharistia: Tandem eò res dirigitur dum vehementior esset Cragius, ut Senatores de aliorum Concionatorum consilio ipsum ex functione, & urbe ejicarent: Et de tota controversia extant publica & contraria scripta, quæ ab utraque parte emissa sunt: Quæ ab Hildesianis sunt edita, non solum à Senatu in genere sunt sub nomine notius Senatus edita, sed etiam nominatim hi subscripserunt Mag. Franciscus Marshusius, pastor ad Sanctum Michaelm, Mag. Theodorus Holthusius, pastor ad S. Jacobum, Nicolaus Bismarcus, pastor ad S. Georgium, Felicianus Heidenus pastor ad S. Martinum, Joachimus Bolbrugius, pastor ad S. Paulum, item Johannes Faber, & David Ursinus, ministri ad S. Andream, &c. Deinde M. Johannes Rhegius, qui fuit vice Superattendens, & in demortui Johannis Fabri locum venit. Hæc anno Domini 1558. facta sunt, & tunc vocatus est in locum Cragii M. Bartholomeus Wolffhartus Mansfeldensis, qui postremus ante Beccerum ibi administravit functionem Superattendentis.

Ad S. Michaelm fuere ministri M. Hess Sengeberus, qui adhuc anno 1585. vixit, & discedenti Regino, Quedlenburgum succedit in Ecclesia Andreæ, & ei est collega Barwardus Scraderus, tunc fuit in aede Michaelis collega M. Marshus, Johannes Brinckmannus, cui successor M. Arnoldus Stormerus: Post Henricum Nortmejerum, mortuum in functione pastorali ad S. Jacobum fit ibi Ecclesiastes Henningus Steimannus, qui moritur anno 1568. & habuit successorem Mag. Joannem Ganhen/ Gottingensem: Et de mortuo Joachimo Bolbruggio, fit pastor Ecclesiae Paulinæ vir, placidus Henricus Bovius Paderbornensis.

In Neapoli fuerunt Concionatores anno 1568. (licet ibi Superintendenti non subsint) *Franciscus Abelmannus Cellensis*, & *Henningus Awe* &c. Qui nam ibi sub annis sex fuerunt Concionatores & iudicistri, illorum Nomina exprimuntur in Formula Concordie.

De Scholis.

Evangelicæ Scholæ primum fecit Rectorem *M. Laurentium Mollerus*, Stolpensem Pomeranum *D. Johannes Bugenhagen* / qui postea civis est factus, & tunc ei succedit *M. Joachimus Degenerus* (qui postea factus est secundarius lector Theologiae Hamburgi) deinde eius successor *M. Paschasius N.* & tandem post illum revocatur *D.M. Mollerus*, sed cum is animum aliis rebus adjiceret, abdicavit se ista functione, & factus est Senator urbis, cui tunc successit *Hesio Sengeberus*, & post illum *M. Arnoldus Stormerus*, & postea *M. Georgius Juncklinchhusen*.

Fuit *M. Laurentio Mollero* certamen cum Superintendente *Bartholomeo Wolffharto*, & aliis concionatoribus, propterea quod in edito carmine de morte *Philippi Melanchthonis*, concionatores Hildesianos clam notasset. Hanc controversiam, cum Senatus vellet componere, res eo usque est protracta, ut interea eligeretur in Quatuorem uranii & Senatorem iterum *Mollerus*, sed illum provinciam noluit *Mollerus* suscipere, nisi omnibus rebus compositis, & reconciliatio inter ipsum & concionatores esset facta. Verum tum eam subito fieri non posset, & ille perstaret in sententia, pro veteri more urbis, quia oblatam in Senatu stationem recusaverat, pellitur urbe, ut ad aliquot annos exul esset.

Hoc est laudandum in Senatu Hildesimensi, quod juxta ordinacionem Ecclesiæ omnibus Pontificiis, & etiam Canoniciis, quos vulgo Thum-Herrn vocant, clauderet templa, sed tempore Interim iterum aperuere Canonici suum templum, & in eo ab eo tempore sacrificarunt, & idolatriam exercuerunt, quam *Cragius* scripto edito impugnavit, & Senatus mandavit semper, ne quis istorum sacris intercederet ex civibus, & in primis præcepit, ne aliqua ex scortis Pontificiis procederent in publicum, & ad forum, vel ad honesta convivia: In quo hoc tandem impetrarunt a Cæsare, ut anno 1570. omnes Concubina Pontificiis ejacerentur a Berchardo Obergico, Episcopo ibidem.

Anno-

Annotatio de vicinis Ecclesiis.

Postquam *Fredericus Dux Holstia* eligeretur in Præsulem Hildesia-
num, & jam consecutus esset possessionem arcis utriusque Pein (quæ
Præfectura fuit amplissimus olim Comitatus) & Sturwold / moritur
mox, & utriusque arcis possessionem retinet ejus frater *Adolphus Dux*
Schleswici, Holstiae & Dithmarsiae, &c. & curat statim per D. Doctorem
Joachimum Morlinum visitari Ecclesiæ, & examinari pastores utrius-
que præfecturæ, & deinde in usum utriusque constitui & conscribi or-
dinationem Ecclesiasticam cum examine ab eodem, quæ sub nomine
& Præfatione *Principis Adolphi* anno 1562. edita est, ordinatio est ele-
gantissimè conscripta, & summa Christianæ religionis continet:
Deinde à D. Doctore *Morlino* constituitur Superattendens in Pein / *Eil-
hardus Segebade* Bremensis, & fuerunt in ea Præfectura 18. pastores
pii & docti, inter quos primum locum obtinens *Jacobus Rolichius*, pa-
stor in *Munstede*, & ejus filius Magister ejusdem nominis *Jacobus Rolichius* affinis sororius, Superattendantis *Eilhardi Segebade* / pastor in
Hogenhamelen.

Cum Sacellanus Superattendentis admoneret quendam nobilem
accessurum ad administrationem Baptismi, quod indignè accederet
ad Sacramentorum ministerium, quia hosti Evangelii *Ferdinando Ducí*
Albano militasset, subirascitur nibilis, & clava plumbea ejus caput
contundit, propterea is venit in periculum, & aliquoties est dies à
Duce *Adolpho* indictus utriusque parti (Nam ex tam gravibus contusioni-
bus in nihilum redactus est Sacellanus, ut nulli rei sit habilis) verum
cum nihil posset determinari, tandem eò est res deducta, per commis-
sarios ad hoc à Duce *Adolpho* deputatos, ut *Conradum de Zwischen*/
& D. Doctorem *Martinum Kemnitium*, D. M. *Bartholomaum Wolffhart*/
M. Andream Pouchenium, M. *Franciscum Marshusium* in initio anni 1570.
ut nibilis numeret Sacellano ducentos octoginta daleros ad vitæ su-
stentationem, & viginti daleros in usum templi, quod prophanaverat.
Manet integra Religio in Præfectura Pein anno 1571. dimittitur *Eilhar-
dus Segebade* Superattendens, propterea, quod quorundam levitatem
liberiorius reprehenderat, & ego *Hamelmannus* vocabor multis literis in
eius locum, sed non suscepi conditionem, propter certas causas.

In arce *Steuerwolt* / qui ad se illam traduxit, postea Episcopus Hil-
desimensis *Borchardus Nobilis ab Oberg* / Pontificia religionis homo,

collapsa est reformatio, quia in gratiam Episcopi, et si nihil tale ille vel
præciperet vel inhiberet, cooperunt plerique ex pastoribus claudicare
& missificare in gratiam Episcopi. Quanquam multi pii ex pastoriis
nitantur suffragio optimi Cancellarii & liberalissimi studio forum
cœnatis LL. Licentiati D. Francisci Mutzelini, & sub ejus patrocinio
ibidem pergent Evangelium sincere prædicare.

De RENATO EVANGELIO

In URBE IMPERIALI HAMBURGA.

Anno Domini 1521. fuit pastor ad D. Catharinam *M. Ordinarii Seminarii*
lius promotus Magister, vir senex & gravis, is prudenter & gra-
viter cœpit primum arguere Indulgentiarum abusum, & de iusta
fide justificante, de vero usū invocationis, & abusu invocationis
sanctorum, de legitimo clavium exercitio, atque Papalibus in do-
ctrina de excommunicatione differere. Hæc cum aliquandiu tractaret
pro concione præsenio, tandem depositit officium. Interea circa an-
num Domini 1523. advenit ex Ecclesia Rostochiensi vir doctus, *Stepha-
nus Kempenus*, in Coenobium Mariae Magdalena, homo ordinis Fran-
cisci, is ibi aliquoties concionatus fuerat, & adeo ipsis hominis concio-
placuerat, ut templarii cuperent eum retinere in pastorem & mini-
strum, & tandem cum illo est transactum, ut dum deficeret viribus &
molestaretur à Pontificiis, ut cogeretur desistere *M. Ordo*, qui tamen
usque in annum 1528. vixit senex & debilis, ecce incipere hic *Stepha-
nus Kempenus*, ad cujus conciones, quia purius & diligentius pre-
quis docebat, & abusus Pontificiorum ala critica taxabat, atque Pon-
tificios refutabat, tota confluebat civitas, & deserebant suos Papili-
cos Concionatores omnes: Ideo omnes incipiebant contra illum irri-
dere, & diris eum in concionibus convitiis proscindere tanquam blas-
phemum hæreticum, repugnantem Spiritui sancto, sese Ecclesie Ca-
tholicæ opponentem: Tum quoque eum publicè coram Senatu ac-
farunt Pontificii, & illa certamina durarunt in quartum usque annu-
Quia ipsis modestè restitit & respondit. Ex Pontificiis autem erant
adversarii Concionatores Doctor *Johannes Engelius*, Canonicus
dein, Doctor *Hennigus Kisbruggius* Canonicus, & pastor ad S. Neu-
sum, D. *Henricus Wendt* Canonicus, M. *Joachimus Vesperius* (quem

in locum *M. Ordonis* violenter constituerant) pastor ad D. Catharinam, *M. Fredericus Henninges*, *Heuricus Schröder* / *Augustinus de Gotolen*/ *Henricus Rensborgius*, & *Matthaus in der Klaufft*. Hi omnes sese gravissimè opposuerunt *Stephani Kempeno*, & quamvis *M. Joachimus Visbechius* primo videretur accedere ad doctrinam Evangelii, tamen seducatur à Pontificiis, ut ad eos iterum deficeret. Tandem moritur, *Dotor Johannes Engelinus* sub finem anni Domini 1525. ideo in ejus locum vocatur sequenti anno clarus & celebris D. Theologus *Bartoldus Mollerius* Hamburgensis, ex Academia Rostochiana, qui & promotor & Praeceptor *M. Stephani Kempeni* fuerat olim Rostochii. Hic cùm nuper advenisset, vocat ad se *M. Stephanum Kempenum*, & de rebus variis loquitur multa proferens contra sectam Lutheranam, & jaçitans quomodo vellet propediem contra illos disputare: Stephanus respondit modestè, sed tamen diligenter pro defendenda veritate: Tandem sic inter illos conventum est, si quid haberet reprehensione dignum in concionibus Stephani *D. D. Mollerius*, ut id liberè indicaret per scripta *Stephanum* modestè responsorum esse. Huic determinationi acquievit uterque, donec tandem biduo ante festum Palmarum inciperet *Stephanus* usum utriusque Speciei etiam laicis conferendæ, tueri pro concione in explicatione passionis Dominicæ: Ibi mox excipitur atrocibus verbis à *D. Mollerio*, & pro hæretico publicè pro concione accusatur in die Palmarum: Imò omnes pro hæreticis damnat, qui dicunt utramque speciem laicis porrigi debere. Ita animati reliqui Pontifici tam vehementi concione *D. D. Mollerii* cœperunt, & ipsi stomatici & nominatim invadere pro concione *Stephanum*. Interea venit Hamburgam, ed vocatus ad festum Michaelis ex Magdeburga, *Johannes Zegenhagen* / vir pius & doctus, ut fieret Sacellanus ad S. Catharinam: Quem postea ad D. Nicolaum abeunte, & fugiente pastore cum Sacellani, circa festum Michaelis assumperunt in Pastorem. Hic igitur cœpit gravissimè veritatem Evangelii propagare, & publicè Evangelium docere, pontificios notare, ideo sacrificuli & vicarii in odium *Johannis Zegenhagii*, decreverunt unanimi consensu, ut emanarent ex templo Nicolai, per totum festum Natalis Domini, sperantes ita populum excitatum iri contra *Zegenhagium*: Sed contrarium accidit: Quia postquam viderent parochiani, quod tam bene utilibus cantionibus germanicis & latinis, atque suavissimis concionibus, festum totum celebraret & perficeret, solus cum custode & Sacellano, atque

atque Ludimastro *Zegenbagius*, quid opus erit, ajunt, alere torven-
tres sacrificulos? Sic ille in posterum rejecit ab omnibus officiis Mili-
rum & chori vicarios & missifices, ut nec ab eo tempore possent in-
gredi chorum vel locum habere in templo. Ipse igitur cum *M. Stephano Kempeno*, cœpit palam Sacra menta administrare, juxta institu-
tionem CHRISTI.

Interea vocatur etiam ex urbe Lubeca ad curam pastoralem in eadē
D. Jacobi *M. Johannes Fritzius*, vir doctus & studiosus, qui ex promo-
tione pii & præstantis viri ac civis Hamburgenis *Foachimi Wegedorpi*
pervenit ad illam vocationem. Erat enim omnium Evangelicorum
ministrorum patronus unicus ille *Foachimus Wegedorpi*, & plurimum
apud cives laboravit, ut fieret propagatio Evangelii in urbe Hambur-
genſi, ideo ei potissimum & D. *Detlevo Schuldorpio* (qui postea Senator
factus est, & primus ac præcipius fuit hospes Evangelicorum mini-
strorum, profecto vir verè pius, & non ineruditus) atque *Fridericus Ostra* civi ſeni & sancto, hoc inquam debet acceptum refiri. Interea
multis de bacchationibus, & diris convitis, atque calumnias pro con-
cione traduxerunt, & damnarunt Pontificii Concionatores, & mini-
stros synceros, hoc est, Evangelicos: Commovit illa contencio, &
altercatio vehementer Senatum, ideo convocarunt utriusque partis
pastores & ministros in Curiam Consules & Senatores. Erant enim in
Senatu Evangelio vehementer addicti D. *Joannes Wedekinus* vir doctus,
qui postea factus est Consul, & deinde D. *Hermannus Roverus*, D. *Je-
hannes Rodenburgius* (qui postea factus est Consul) D. *Joannes Schröder*. Erant tunc ipſi Consules quidam nutantes & fluctuantes, internam
Evangelio videbantur favere (quod postea eventus docuit) ut D. *Theo-
dorus Hockhusen* / D. *Albertus Wetsediūs*, D. *Johannes Hulpen* / & D. *Pau-
lus Croten* / vir vere pius, &c. Quanquam hi timidius & languidius in
initio agerent, tamen vere cœperunt CHRISTUM pedentem agno-
scere, & in illo postea obdormierunt, & patroni vere doctrinæ fuer-
usque ad mortem.

Convocatis Concionatoribus utriusque partis, proponit *hos articu-
culos servandos* Senatus, die Sabbati ante Dominicam Misericordie
Domini anno 1526. & deinde hos quoque in scriptis comprehensos
passim valvis templorum curat apponi ac affigi in hanc sententiam, &c.

I. Omnes quotquot sunt, qui publicè Hamburgi docent, debent
in primis cavere, ut pure & simpliciter absque affectu, & ignominia
cujus

cujusdam vel quarundam personarum notatione verbum DEI prædident, ut quoque ex aperta & perspicua scriptura, & rationibus firmis tum ex vera Ecclesiæ scriptis sua confirmant citra fucum, nec quoque cum vehementia quadam, sed potius leniter & placidè atque Christiane, ut decet Concionatores.

2. Ne nominatim vel etiam in genere altera pars alteram vel unam damnet, vel hæreseos publicè incuset, sive contemnat pro publica concione vel convitiis proscindat. Si quis alium putet delinquisse, & non rectè functionum esse suo officio, is *juxta regula à CHRISTO præscriptam Matth. 18. & Lucæ 17.* agat cum eodem nec etiam aliter, ut unus alterum erudiat vel etiam, ut potius (si omnino opus esset) fiat coram doctis quam coram rudi plebe.

3. Ideo coram plebe nihil amplius erit exagitandum, vel differendum, nisi quod ipsorum saluti conducat, ut summam doctrinæ, in qua vera animarum salus consistat, plebitantum inculcent, omissis aliis.

4. Propterea omnes controversiae, & graviores quæstiones sive periculose altercationes, quæ à plebe percipi nequeunt, vel non intelliguntur, sed potius scrupulum illorum conscientiis injiciunt, omnino coram plebe pro concione tractari non debent.

5. Hinc necessarium est, ut quilibet concionator ita sit affectus, ut cum scripturæ textum suscipiat coram plebe explicandum, qui adædificationem populi spectet, & hoc unum agat, ut fundamentum salutis discant, & deinde ex concionibus erudiantur, quomodo juxta doctrinam Apostolorum Rom. 13. & 1 Petri 2. magistratui obediendum sit, atque *charitas & concordia* inter omnes servari, & possit & simul debeat, fraternaque & Christiana unitas retineatur.

6. Si vero accurrat, ut omnino vel *de virtute hominum in genere*, vel de errore & transgressione, sive negligentia diversorum statuum humani generis dicendum esset, ut tunc *habeatur ratio personarum* deinde, ut ita abusus taxetur, ne verus usus contemnatur & pereat.

7. Si omnino ex infallibili & perspicua scriptura aliquid proponendum esset, & quidam crassissimi abusus cum verbo DEI aperte pugnantes, essent taxandi, ut hic rursum ea potius utantur modestia concionatores, quo populus retineatur in officio, ne quid seditione in mutatione ceremoniarum, in dejectione statuarum, & aliis tumultuosis actionibus, ab ipsis in detrimentum urbis Hamburgensis agatur; verum

Ddd ddd

potius

potius ad modestiam & tranquillitatem & ad preces erunt hortandi; ut oratione instent, si Domino placuerit & vilium fuerit, ut is ad reformationem legitima media largiri velit, &c.

8. Si quis contra hos præscriptos & prædictos articulos peccaverit, *is & officio & urbis jure privabitur citra ullam exceptionem.* Illa omnia præcripta vel propositos articulos suscepereunt ab utraque parte, tam Pontificii quam Evangelici, ea lege, ut quod jam erat abolitum, simul quoque in posterum abolitum maneret. Sic quisque sese continuit in suis terminis, factus moderatior & quilibet docuit juxta artem suum quamquam tres illi pii Evangelii Concionatores Stephanus Kempsius, Johannes Zegenhagius, & nuper accedens M. Johannes Fritzius, null ex vera doctrina remitterent, sed ædificationem plebis & propagationem Evangelii modeste & cum fructu urgerent: Delabente ita anno Domino 1526. usque ad finem accidit, ut Dominica post Nativitatem CHRISTI, quidam ex Cathedralis Ecclesiae Canonici Nicolai Bustorpius, palam docere t *Christum non esse passum pro mortali peccato, sed tantum pro originali peccato:* Pro mortali autem peccato cui libet sua contritione & merito, jejunio, eleemosynis & aliis operibus satisfacere oportere: Secundo afferuit quoque, si quis laicorum sumeret Sacramentum sub utraque specie, eum aeternæ damnationi subiacere.

His impiis assertionibus prolati, contraria docentes & præclaram Evangelicos ministros, tres prædictos publicè & palam reprehendit & damnavit ex Evangelio istius diei, & in signum cui contradicetur, &c. Quo textu Evangelii voluit miser ille probare *ipso Antichoris præscriptos esse,* & Doctores tales qui Christo contradicant & resistant, &c.

Hic modestè juxta præscriptum Senatus egerunt illi tres Evangelici Concionatores, & omnibus omissis ablegarunt duos Sacellanos D. Jacobum Laurentii & Lucam N. Sacellananum ad ipsum Bustorpium adjuncto eisdem quodam pio cive & vero Christiano, ut ab illo quereretur, in illam, ut præscriptum est sententiam, sic concionatus esset punctata Dominica.

Hic noluit Sacellani respondere, sed Domino Johanni Zegenhagi latina Epistola respondit, quam propterea subjicimus, ut cognoscatur ruditas Papistarum illius temporis.

Salutem, &c. Misisti ad me, venerande sautor, Capellanum vestrum, ut ex eo intellexi, cum duobus aliis sibi junctis, qui deferunt certos articulos, per me ut dicitur, Dominica sub octava Nativitatis

CHRISTI prædicatos. Et incepit dicere, ne ægre ferrem, quia *Domi-*
nus pater Stephanus ordinis minorum, Dominus meus, pastor Ecclesiæ
S. Catharinæ, & Dominus pastor S. Nicolai, & pastor Ecclesiæ S. Ja-
cobi, miserunt me ad vos, volentes scire, an illos articulos sic pro-
clamasti publicè ad populum, Dominica (quæ supra) quia ex ore ve-
tro sic sunt auditæ & collecti. Quia igitur charitatively (ut apparuerit)
venerunt, ideo sic illi respondi lectis articulis, verum est, sunt quidem
in me prædicti, sed non omnes, sed nec sub ista forma verborum, in
parte veri sunt, at non in toto.

Pater Stephanus stipulam sicciam pro sequitur, agat, quæ religio-
 nis suæ, dimittat me in iis negotiis meis, nunquam illi nocui in verbo,
 quid igitur molitur malum contra proximum, qui frater est, faveo illi,
 ut bene valeat: Vobis autem pastoribus dico, si tales estis, gaudete;
 si minus timete, felix servus, quem constituit Dominus aut loco DEI,
 præsidens super familiam suam, &c. Oves CHRISTI, quas sanguine
 suo redemit, pascitis, non vestras, felicior est, qui querit non sua, sed
 quæ JESU CHRISTI, transit temporale, restat aeternum, felicissimus est,
 quem constituet Dominus super omnia bona sua, si non sunt qui in
 Ecclesia loco DEI præsident, gratis videtur mihi Dominus respondisse:
 Date Cæsari quæ sunt Cæsar, & quæ DEI DEO, decimas, primitias,
 oblationes, quæ tunc Sacerdotes legales præsidendo receperunt. Et
 Dominus Petro dixit: *Accipe didrama, & da pro me & te*, quasi dicat:
 Ego sum de hoc mundo iturus ad patrem, in loco meo præsidebis, si
 verior & melior est alia horum verborum intelligentia, patiar liben-
 ter, mea nihil sit, transeat illa. Ad articulos venio: *Primus* est de
 pane benedictionis in Eucharistia sive in Sacramento Altaris, ubi sic
 locutus sum: Dominus noster JESUS CHRISTUS instituit hoc Sacramen-
 tum in ultima Coena sub speciebus panis & vini, & dedit duodecim di-
 scipulis suis (quo in loco nono discipulis stat pro 12. Apostolis. Nam
 varie hoc nono non solum in sacris literis, sed in sancto Evangelio po-
 nitur) Non legitur dedisse 72. discipulis sic, sed nec genetrici suæ, nec
 quibusvis aliis, imo ipso die resurrectionis cum ibat, cum duobus di-
 scipulis ex 72. ut præsumitur in Emahus: *Accepti panem forte talem,*
qualis esse debuit, benedixit, porrigebat, dedit illis, quis dubitat, &
 dedit illis duobus, corpus suum, sub specie panis tantum: Si secus est,
 informate me, & libens patior, ubi subjunxi, hic auditur error con-
 tra Ecclesiasticam constitutionem sciatque omnis Christianus, quia

Ddd ddd 2.

suffi-

Sufficit illi sub una specie, sed panis tantum non vini propter multa inconvenientia. Imo sunt duo signa sive duas species, unum autem Sacramentum, ubi caro, ibi sanguis, & totus CHRISTUS, deitas, humilitas. Et ubi sanguis, ibi caro, & totus CHRISTUS unum est Sacramentum, quod heri, hodie est consecratum atque eras consecratur, quis dubitat divinam naturam esse indivisibilem? Nec consitit virus Sacramenti in signis sive speciebus, sed in rebus contenta, quare ego necesse est ut vulgus accipiat sic? Verum Apostoli post CHRISTI ascensionem haud dubium, non nisi per dispensationem Spiritus sancti, dederunt communii populo sub utraque specie: Sed quia fideles viderunt multa pericula & inconvenientia istius facti, per maiores Ecclesie impetrarunt, ut sumerent omnes fideles sub una specie, & sic servat Ecclesia, & statuit, cui nos oportet conformari. *Extra enim Ecclesiam falso non est, vetera observat, novis non indiget, nam illa fructum non inducunt.* Quod autem Paulus sic tradidit Corinthiis, ipse videtis, quod abusum illius venerabilis Sacramenti Corinthiorum deplorat, & de his conqueritur, ubi videtur, quod narrative loquitur, nam narrat factum CHRISTI in Coena, & nihil praecepit, ut similiter videtis, sic locutus sum, & haec est mea ad id doctrina, quam puto esse sanam, Catholicam, Christianam, spero quod tota Ecclesia, atque illius doctores omnes Christiani, sic mecum dicunt de vobis id ipsum haud dubito. Si quis autem melius & sanius populum docere poterit, libens informari potero, sustinet quo Sacerdotes, quod sumunt sub utraque specie, ut sciamus quod CHRISTI sanguis realiter in benedicta passione sua effusus est: Et quod illi hoc popula praedicent, quod est memoriale suae passionis, quae nunquam de memoria veltra excidere debet, &c. Si igitur male locutus sum, testimonium perhibeat quisquis poterit de me, de malo, si alias & bene, quid turbatis fratrem? Vivimus sub uno capite CHRISTO, in quantum homo est Deus, super omnia est, licet indivisibiliter divinitati conjuncta sit humanitas, omnes ergo membra sumus illius capitum, det Deus quod viva non mortua. Cum ergo frater offendit fratrem, aut offendere intentus, quid alias facit, nisi quod proprium membrum molestat atque lacet. Sat haec de isto Articulo.

Ad secundum Articulum sic respondeo.

TAmetsi omnes vestri Articuli insidiosi contra me stent nihilominus, ut veritatem non tacebo, quod dixi, sic locutus sum, & de pre-
fenti

senti loquor: CHRISTUS peccata mundi pertulit in corpore suo super lignum, &c. Ad& suæ posteritatis sua amara passione, & cum potuisset in Ecclesia Prophetas, Apostolos, Doctores, &c. posuit & septem Sacra menta in eadem, in remedium peccatorum nostrorum, ad quæ accedimus in fide CHRISTI, quam habemus ab eo, quæ etiam statim prorumpit in opera: Sichabemus Sacramentum Baptismatis in deletio- nium peccati originalis ad vitam spiritus: Sacramentum Altaris ad nutri- mentum spiritus: Pœnitentia contra peccatum attuale, &c. Addidit & Dominus divina sua præcepta affirmativa & negativa; sine quorum impletione non est hominis salus, Evangelio teste, quæ etiam præcepit observari sub interminatione pœnæ gehennæ, ubi addidi: Tu au- tem cum ad annos discretionis perveneris, & peccas voluntaria ex mera voluntate atque malitia Spiritus, actualiter, mortaliter, putas, quod Dominus pro tali peccato passus sit, & ei illud velles imponere? minime. Tu ipse satisfacias pro tali transgressione divini præcepti. Sic dixi, dico de peccatis, & hanc doctrinam puto esse sanam, Christianam, Catholicam. Si non, docete me, &c. audiam vos, aut sup- plete, emendate & melius populum informate ex fraterna charitate, & libens audiam, &c. sine Scandalo fratris. Aestimo ego si secus prædicarem & placerem hominibus, CHRISTI servus non essem, multa ad- huc, sed transeant. Cæteri articuli non sunt alicujus ponderis, CHRISTUS Dominus media persona in Trinitate suscipiens humanitatem, fe- cit redemptionem humani generis, non nisi missus à patre, felix & quam felix, qui ab eo mittitur, nec credo, quod vere prædicabit, nisi mittatur, Paulo teste. Transiens ex hoc mundo ad Patrem, promisit discipulis suis mittendum Spiritum sanctum, tertiam personam indi- vinate, qui Deus est, is rector est Ecclesiæ Catholicæ, docens omnem veritatem, &c. Si quis autem se opponit Ecclesiæ, si hostis ejus est, cogitet: Suscepit autem Ecclesia translationem Hieronymi Sacra scri- pture, quæ sufficit nobis, non fuisset necesse aliam impressisse. Cæ- ciortalpa est, quid non videt, quanti defectus sunt in illo, quod novum Testamentum nunc vocitant. Centum & centum atque iterum centum sunt in eo incorrecta translationis, ut ipsi cernitis, vitia: Si talia & si- milia poterint facere fructum salutis in hominibus, videat autor illius, quid de eo reddet rationem, meminime bene dixisse alioquin, sed non tunc, quod CHRISTI Evangelium est supra nos, virtutes autem de- bunt

Ddd ddd 3

bent esse intra nos, & quod tot mysteria in Evangelio, quot verba, imo omnia CHRISTI large loquendo miracula sunt & continent: Continet autem Evangelium externam humilitatem, paupertatem, cattitatem, patientiam, charitatem, exilium, perfectiones, crucem, martyrium & similia: Si quis talia potest, glorietur de Evangelio, si non, nihil dicat. Addidi etiam bene, quod si non habeant secum DEUM & spiritum ejus, suæ gratiae parum aut nihil habent: Potest fieri & hoc credo verum. Similiter dixi aliquando de Paulinis Instru- lis, quod nisi habeant secum Paulum, aut spiritum Pauli, qui illum legunt, parum possunt, aut nihil in Paulo. Luce hoc clarus est in ea, quæ est ad Romanos & Ephesios, taceo de reliquis, melius est illis bonis hominibus, quod intrarent Ecclesiam & suppliciter dominum exorarent, audirentque suos doctores, Prædicatores, Sacerdotes, Pastores, quibus hoc negotium incumbit. Ipsi autem secundum hoc facerent, deinde exercerent sua negotia, & sic essent contenti. Si bene dixi: Si male parcat mihi Dominus, si bene, cur quis in pejus interpretatur? Simile forte de benedictionibus, ubi dixi interim, quod si verba CHRISTI effectum habent in creaturis habent & tunc in Ecclesia. Quod debebam Lutherum nominasse, plane fallimur, nemo probavit, scio pro certo, quod in tribus annis vix semel nominavi Lutherum: *An putatis me non Lutheranum esse? Sum uique quaque, ubi bene scripsit, scripsit certa opuscula, puta super præcepta, super orationem Dominicam, quæ omni charitate amplector, scripsit & quendam parvum libellum de præparatione ad venerabile Sacramentum, quo docet, quod quisquis Christianus debet cogitare, dum accedit: Ecce in fide accedo, da Domine, ut remissionem peccatorum, & gratiam tuam consequat.* Credo & scio, quod nunquam accedo ad altare, quin per hoc sum *memor Lutheri*, qui si mansisset in limitibus suis, puto in correptione Romanæ trusæ, certe fuisset *maximus Doctor totius Germania & Alemannie* habitus & tentus, sed quia tetigit sanctum, & diebus hoc canibus, projectque margaritas ante porcos, in sua Babylonice captivitate, ideo passus est instantiam, & diffaveo illi, quod hoc est illud.

Quid? Putat bonus ille *M. Joannes Fries* / num quod non novimus nos. Novi illum dum adhuc pannosus erat ante multos dies & centos annos, proficiat illi nunc fortuna sua, sitque memor mei auctoris, cum vixit, bonæ memoriae *Herbordi de Hude* / & sui benefactoris, oreque pro eo si vult, diligat pacem atque sanctioniam, quod Evangelium p[ro]p[ter]e.

prædicat, sine quo etiam nemo videbit DEUM, & dimittat me in viis meis, & bene habeat valeatque.

Personam vestram minime nosco, nec vidi nec audivi, quid igitur vobis est de meis sermonibus carpendum, nihil mihi de vestris, non tuto vos non observo, nec sisto sub jurisdictione vestra, habeo majores, quibus obedio, si quid male locutus sum, judicent illi. Habemus in Evangelio mandatum de proximo, quod ad vos de me pertinet, idcirco si quenquam contra excitare volueritis, aut dispromovere (imo charitas proximi, cogit vos promovere) facite coram illis, quod nisi feceritis, dicam quod charitas CHRISTI, quæ in Evangelio præcipitur, non est in vobis. Etsi illa non fuerit, nihil est in vobis, nisi mors & perditio.

Scibitur prope calcem scedulae vestrae *de procuratoribus Antichristi*, Ah DEUS! timeo me, num de illis quis ita perfectus, ut non in verbo cespitet, & forte potius loquitur contra CHRISTUM quam pro CHRISTO. Et dum haec fecerit, nunquid potius tunc *Antichristus dicitur, quam CHRISTI nuncius?* Si vultis ista strictè servare proximum, jam, ut audio, sape contra proximum etiam locuti estis: Nunquid non Papa, Cardinales, ipsi Prælati, & quique majores, sive sint spirituales, vel seculares, sunt proximi vestri? Et illos confundere publicè de ambo-ne, quid est nisi proximum membrum confundere? Peccata, mala opera debemus corripere, *non ita publicè personas*, nec credo poenam esse capit in re ita levi agere, quod si sic agendum esset, tunc jam perdidissetis mille capita, si haberetis. Videmus ne proh dolor, periculorum statum mundi, malitiam, levitatem, pravitatem peccandi mundanorum hominum excorrupta natura quæ prava est ad malum. Igitur sunt hi dirigendi ad bonam unionem, & ad charitatem fraternalm, & ne quis modo dat eis occasionem peccandi, quod & Dominus prohibet sub poenæ gehennæ stipendio, ut melius me scitis, ubi autem adhuc posthac de me non estis contentus de his articulis, subjicio me iudicio doctorum Bartoldi Möllers / Henrici Wendt / & quorumcunque similium Lubecæ & Luneburgæ agentium, judicent illi, si non recte sapio, possum leniter informari, & in viam rectam duci, Disputationes autem privatæ privatarum personarum, ferendæ non sunt, nec fieri debent. Ubi aliquando fieret publica disputatio doctorum, audiemus nos invicem. Est fama de vobis (quam ego ne dum credo) quod incitatis illos juvenes leves, mundanos homines, ad cantandum

Psal-

Psalmos quosdam Davidicos translatos in vulgare, non tamen reddit
 (ut dicitur) si ita est, nescio, desistite, prohibete, ne faciant propter
 salutem animæ vestrae, nihil boni efficiunt, nisi quod turbant divinum
 cultum. Non dubito vos ignorare tria prima præcepta Decalogi, quæ
 respectum habent ad DEUM. Respicit enim *primum* cor hominis,
secundum os sive sermonem, *tertium* externum opus sive divinum cul-
 tum, de celebratione Sabbathi, hunc cultum turbant, hoc efficiunt:
 Talis modulatio Psalmorum ad vulgus commune cantandum non per-
 tinet, sed ad orandum permittitur. Cantus horum pertinet ad cœlum.
 Dum enim David hujusmodi carmina laudis ex instinctu spiritus sancti
 edidit, non commisit vulgo coji Judaico, ut *cannerent contra fratrem*
fæderis, sed solum Levitis, ut ipsi scitis. Igitur nec Ecclesia probavit
 aut admisit. Et quicquid contra obedientiam Ecclesie est, si probatur
 contra salutem est ipsi judicate, ubi nolueritis, visititer DEUS con-
 verstrum, ut faciatis. Et si illud est contra divinum præceptum & iuris-
 citer prohibendum. In his paucis relatis, si erratum est verbo, syllaba
 aut litera, non imputabitur mihi, non enim vale bene scribere, nolite
 vindictam facere in me, cum venia dico, nihil nocui vobis. Bala 4.
 dicitur filii patienter sustinete iram, quæ superveniet vobis, perfec-
 tus enim est te inimicus tuus, cito videbis perditionem ipsius, ad Do-
 minum pertinet vindicta,

Parcite ineptiis meis.

Ad derem ad secundum articulum si liceret, quod Christianum nulli
 videtur, quamvis hoc non dixeram plane frater, quod CHRISTI
 Dominus non solum lavit nos à peccatis in suo sanguine, quem pro
 nobis effudit in cruce vel unusquisque nostrum mysterio sacro fandis
 passionis illius in baptismo æque ablutus est, verum etiam quotidiano
 lit peccata mundi, lavatque nos à peccatis nostris in sanguine suo com-
 ejusmodi celebrata beatæ passionis ad altare memoria replicatur
 cum panis & vini creatura in Sacramentum carnis & sanguinis ejus-
 effabili Spiritus sanctificatione transfertur, sed hoc suo modo, &c.
 Hæc *Nicolaus Bustorpius* scripsit, quæ propterea asscripsimus, ut inde
 cognoscatur Theologia Papistica.

Acceptis his literis, ablegarunt illi ipsi pastores suos eosdem Sacer-
 los ad *Nicolaum Bustorpium*, & petierunt præsentes cum illo amari
 & coram conferre de toto religionis negotio, modo saltet locus p. 10

ab illo assignaretur, in quo convenire & amice colloqui possent: Assi-
gnatur igitur ab illo *templum Diva Maria Magdalena*, ad quod evoca-
bat eos petens, ut sequenti die hora 9. matutina dignarentur adesse:
Sed cum illi comparerent, non est repertus ibi *Bustorpius*: Ideo semel
etque iterum ablegati sunt ad illum prædicti Sacellani, donec eum
domi reperirent, & ab illo locum commodum conveniundi extor-
querent: Nihil enim illos aliud petere, quam amicum cum ipso collo-
quium de negotio religionis, & de articulis eidem nuper missis asse-
rebat.

Ideo iterum significat Sacellanus se in majori Ecclesia ad Altare
S. Luca apparitum, ad colloquium cum ipsis habendum: Postquam
nec tunc veniret, provocarunt & evocarunt ipsum ad publicam dispu-
tationem, respondit ille, sibi nihil esse negotii cum Concionatoribus
Lutheranis: Ideo totum tandem negotium est ad Senatum devolu-
tum hac ratione, quod *Nicolaus Bustorpius* contemneret mandatum
Senatus. Interim dum Senatus esset negligentior talium rerum, fa-
cti sunt insolentiores Pontificii, & fortiter publicis concionibus ma-
ledicere nostris perrexerunt, tantisper, donec quidam ex Sacellani
ad Sanctum Nicolaum, in quadam matutina concione revocaret à Missa,
& oblatione idololatrica ad audiendum verbum DEI populum his
verbis: Was seyd ihr so fleissig darnach zu sehen/ wie sich der eine Teuffel
mit deni andern schleppet und zeucht/ ihr sollt mehr Achtung geben auf Gots
tes Wort/ nach dem alten Sprichwort: Wenn der Teuffel Gottes Wort
predigte/ und ein Engel Messe hielte/ wäre noch mehr auff das Wort Ache-
tung zu geben/ als auff die Messe/ &c.

Histunc verbis demum excitatur Senatus, & convocat Concio-
natores, & in primis *Nicolaum Bustorpius*, deinde jubent quoque ad-
esse omnes doctos, quotquot haberi poterant, ut D. Doctorem Theo-
log. Bartoldum Mollerum, D. D. *Henricum Wendium*, D. D. *Henricum*
Hennigum Kissenbruggium (qui successerat in professione Theologica
D. D. Alberto Krantio) D. D. *Hermannum Langebeckium* U. J. Doctorem,
D. D. *Johannem Mollerum* J. U. Doctorem, D. Doctorem, & *Guardia-
num* ad S. Magdalenam, cuius nomen ignoratur, Dominum *Joachi-
mum Elerhoffium* (qui nostris favebat) Magistrum *Fredericum Hennin-
gium* Pastorem ad S. Petrum, & *Joachimum Visbeckium*, pastorem ad
S. Catharinam, qui discesserat à Parochia: Deinde tres Evangelicos pa-
stores, *Stephanum Kempenum* pastorem Catharinianum, *Joannem Ze-*

Eee eee

gen-

genhagium; pastorem ad S. Nicolaum, & M. Joannem Fritzium; pa-
storem ad S. Jacobum, &c. Ibi exorsus Consul primarius dixit: Su-
ante aliquot septimanis allatae literæ querelis de Nicolao Bustorpi, ple-
næ Concionatorum Evangelicorum, ut vulgo vocantur: Jam ut con-
troversia illa posset componi, ideo est hic conventus, & collectio facta.
Ibi statim respondit *Nicolaus Bustorpius*, mihi nihil est negotium illius
bonis viris: Ego hic per annos triginta concionatus sum, & honeste
vixi: Et olim & nunc concionatus sum, *CHRISTUM non pro voluntarie*
peccantibus, & pro eo qui voluntarie, tanquam latro, occidere aliquem,
passum & mortuum esse: Id quidem mihi non sit verisimile.

Hic responderunt Concionatores Evangelici, de tua nunc, *Nico-
lae Bustorpi*, probitate jam non disputatur, sed de eo, quod tu publicè
asseruisti, Christum non esse passum pro peccatis mortalibus, re-
rum pro his quemlibet satisfacere oportere suis meritis & operibus:
Disputatur etiam de eo, an sit damnable, Sacramentum altaris sub-
pere sub utraque specie, postquam tu illud simpliciter damnable esse
reputaveris. His tuis assertionibus nos opponimus verbum DEI di-
centes. Talem tuam opinionem pugnare cum verbo DEI, & in divi-
nis literis expresse damnari. Quod si placeat inclito Senatu, & omni-
bus viris eximiis hīc præsentibus, hoc re ipsa demonstrabimus, & au-
ditam nostram sententiam, audemus vestris judiciis submittere.

Nicolaus Bustorpius respondit: Cūm non sim Doctor promotus &
jam senex, ideo non possum disputare: Si vultis disputare, itate in
Galliam & Parisiis disputatione cum Doctoribus.

Concionatores dixerunt: Situ es Canonicus & Concionator terti
temporis, & gloriaris pro concione de tua assertione, & illam vis, ut
dixisti tueri contra nos, cur allegas Luteciam? Sed hæc effugia sunt:
Tu hos tuos damnabiles errores hic palam asseruisti, ideo nececerit
etiam in hoc loco te illos tueri. Si non videoas commodum, & perfec-
tum te esse disputationis, appella tuos socios Dominos Doctores, ut
illi tuam vicem subeant.

Sic tandem surrexit Bustorpius, & adiit Doctores Theologos, &
Jurisperitos, sic præfatus: Venerabiles Domini, oro V. Dig. ut me
velint in suum patrocinium suscipere, & hanc meam sententiam, que
& vestra est, tueri, aut pro me intercede. e.

Hi omnes petebant deliberationem, qua concessa, tractarunt du-
negotium, & tandem post prolixam consultationem, sic exorditur Do-
ctor *Barsoldus Mollerius*.

Cum

Cum nostrum suffragium petat *Nicolaus Bustorpius*, spectabiles, gregii, & providi Domini in hac inclyta Hamburga, non potuimus ei denegare officium nostrum, & asserimus de ista prima opinione Nicolai Bustorpii, quod ego non dubitem haec, non aliter a Nicolao prola esse, quam ut magis populus retineretur in officio, & a peccatis retraheretur ad pietatem, ne subsequeretur securitas.

Bustorpius interloquitur, sic est, nec alia persuasione haec sunt a me prolatas, &c. Pergit *Doctor Mollerus*, & quod ad secundam sententiam attinet, notum est a Catholica Ecclesia universaliter prohibitum esse, ne aliter laicis, quam sub una specie detur Sacramentum Eucharistiae, ideo ego ut obediens filius matris Ecclesiae, non audeo aliter dicere, quam convenire laicis tantum speciem unam, si quis aliter sentiat, per me id ei licebit: Prævidit Ecclesia illa pericula, propter quæ calicis usum laicis ademit, alioqui fuere olim *Rostochii*, & in Ducatu Megalburgico aliquot calices, è quibus suxerunt sanguinem, sed tamen nec sic satis commode potuerunt administrare sanguinem, quin interdum aliquid adesset periculi, &c. *Doctor Henricus Wendius*, dixit, haec est quoque mea sententia cui ego acquiesco. *D. Guardianus ad sanctam Magdalenam*, ait Domine *Doctor Mollere*, multa immisceris de calicibus, quæ tibi non erant injuncta, ut proferres.

D. Bartoldus Mollerus respondet: Illa immiscui ad confirmandas rationes, cur olim subtractus sit calix Domini laicis. Interim & te fortalem declaras, quod velis deficere ab Ecclesia Catholica.

Dominus Doctor Guardianus ait: Illi Ecclesiae me subjicio, ad quam me refert verbum DEI.

Dominus Doctor Henningus Kissenbruggius refert: Ego non aliter puto traditum esse primum articulum, atque est a Domino meo *Doctor Bartoldo Mollero* relatum: Et sane quod ad secundum attinet, si erit Concilium obtemperandum, profecto omnino necesse erit, ut retineatur una species.

Dominus Doctor Hermannus Langebeckius, inquit: Etsi non sit haec tractatio de meo foro, & meæ facultatis, tamen rogatus dicam, quæ sentiam. Nihil certius quam CHRISTUM pro omnibus peccatis & mortuum & passum esse, atque satisfecisse pro nostris delictis: Interim mihi fit credibile *Bustorpius* non aliter locutum esse, quam ut tanto magis ad poenitentiam, & vitæ piæ exercitia excitaret homines: Quod ad secundum attinet, profecto credo in tanta Doctorum in Con-

Eee eee 2

ciliis

ciliis congregatione Spiritum sanctum adesse, & ipsorum actiones gubernare, ubi etiam refertur Ecclesia, cui semper CHRISTUS auct. *Matthaei decimo octavo:* Cùm igitur in Generalibus Concilii, si de una specie pro laicis retinenda conclusum, ideo censeo ego tantisper retinendam hanc consuetudinem, donec aliud quid statutur in generali concilio, &c.

Evangelici Concionatores dicunt: Reverenter petimus & oramus, ut dignentur D. Doctores boni consulere, si liberius pro afferenda veritate differamus: Nam quod ad personas vestras attinet, superemus quidem vobis omnia felicia, & vellemus pro nostro pacie V. D. libenter inservire, imo V. D. propter titulum & eruditorem, ac nomen celebre magnificimus: Interim vindicanda veritatem causa cogimur, jam respondere, tum quoque ratione officii. Et quidem miramur te Reverende Domine *Doctor Bartolde Mollere*, ut virum famigerosum, doctum & celebrem, ista dicta, istius Nicolai Bustorpi pietatem referre, & in meliorem intelligere partem, cum sint & impia, & balphema quæ homines non ad poenitentiam, sed ad desperationem, & extremum pavorem adiungunt atque remittunt, quia poenitentiae spes, & consolatio ipsis eripitur, & amputatur, postquam CHRISTI meritum, & ejus pretiolæ mortis efficiat talibus denegetur, cui alioqui se totum concredit miser peccator. Sic enim docerunt Apostoli, poenitentibus annunciarci debere remissionem peccatorum per CHRISTUM, & in ejus nomine *Luca ultimo*, Actorum 24. 10. & 13. capitibus. Ideo tales opiniones non possunt ad pietatem, sed ad extremam impietatem transferri. Et profecto impia vox fuit hic *ex Bustorpio* audita, quod pro latronibus, & voluntarie occidentibus in primis pro uno studiosè aliquem occidente, non satisfecisset Christus: Cùm nos contrarium afferamus. Etsi quis vel viginti latrociniis occidisset, tamen nos non dubitamus, si vera ducatur poenitentia, & ad CHRISTUM configiat, quin misericordiam & remissionem peccatorum consequatur, & deinde si fructus postea dignos poenitentia faciat, salvetur. Interloquitur Dominus Consul: *Sic si semper docetur, profecto tunc in vestram irem sententiam.*

Concionatores Evangelici respondent: Et sic docemus, & hoc est perspicua scripture sententia: Quod etiam serio predicemus penitentiam cuius secunda pars est fides respiciens in mediatorem CHRISTUM, testantur nostræ conciones, & pii auditores, nec unquam ali-

aliter docuimus. Nunc ut procedamus, respondemus ad secundum sic: Nec Catholicam & CHRISTI Ecclesiam oppugnamus, & si dicamus utraque specie non minus laicos quam Presbyteros communicandos, quoniam magis extenditur Ecclesia, quam ut sit comprehensa in Concilio Constantiens. Nam CHRISTUS est caput Ecclesiae, & firmamentum & fundamentum, & Apostoli columnæ Ecclesiae, ideo potius est, & erit CHRISTUS audiendus: Sunt & Apostoli citius audiendi, quam posterius quoddam concilium: Deinde post Apostolos sequuntur Martyres & Doctores Ecclesiae, qui in Ecclesia ante annos mille claruerunt, & nihil unquam de una specie laicis porrigena sciverunt. Imo Irenaeus, Cyprianus, Augustinus, Beda, Bernhardus & nominatim etiam Thomas Aquinas, recordantur utriusque speciei laicis exhibet, &c.

Cum igitur & CHRISTUS, & Apostoli, Martyres, & Patres pro nobis stent, ergo & vera Catholicaque Ecclesia à nostris quoque stat partibus, &c.

Doctor Mollerus dixit: Piè cognovit Ecclesia ibi esse vivum sanguinem, ubi est vivum & verum corpus; Quod absque sanguine non existit: Ideo sufficit una species: Quia quod Sacardotes utuntur utraque, fit ad majorem repræsentationem Passionis Dominicæ, & propter oblationem quæ fit in Missa: Hæc est mea sententia, quam retineo semper.

Concionatores respondent: Reverende Domine, Ecclesia est mandatum, ut CHRISTUM audiat, Deut. 18. Matth. 17. Johan. 17. & verbum ejus veritas est. Cum igitur verba à patre accepta, etiam Apostolis communicaverit: Et expresse jam CHRISTUS dixerit, de utraque specie in tribus Evangelistis, & velit omnes bibere ex calice, profecto hic Ecclesia debet CHRISTUM audire: Et ne quisquam existimet ista CHRISTI verba non ad omnes Christianos pertinere, expresse inquit Paulus 1 Corin. 11. probet seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat, ne sibi judicium edat & bibat, &c. Jam venerande Doctor experidat V. dignit. quid hic homo significet, num quid ne Presbyterum? Cum igitur sic interpretetur CHRISTI verba Paulus, & totam institutionem etiam universæ Ecclesiae Corinthiorum commendaverit, dicat nobis D. Doctor, quomodo possit illa dici, & esse Ecclesia CHRISTI, quæ talia verba CHRISTI, Apostolorum, & Spiritus sanctus, expressa in sacris literis contemnat; aut

negligat? Quod autem dicitis, non constare vivum corpus absque sanguine, est in naturali corpore verum, sed hinc Sacramentum supra naturam est: Deinde qui talia commenta somniant, volunt forte ipso CHRISTO sapientiores esse: Et utile esset, tempore Christi tales extitisse, ut hujus eum admonuisserent, sed si forte quicquam hoc aut alia CHRISTO protulisset, profecto non aliud responsum tulisset, quam quod Petro CHRISTUS dedit Matth. 16. Vade post me retro Sathanam, non sapis ea, quae sunt DEI. Usus enim Sacramentorum & institutionis totaque actio ex verbo, & elementis constat: Ideo praelate plerosque diligentius studere in sacris literis, quam pocius invigilare.

Doctor Mollerus ait: Ego ut obediens filius Ecclesie Catholice, persto in priori mea sententia: Quoniam ab Ecclesie communione, & doctrina non patiar me divelli.

Concionatores respondent: Nec quidem nos à vera, & Catholicâ Ecclesia CHRISTI, quae est ejus sponsa, discedimus: Atque ut inclytus respondimus D. Mollerus, ita quoque & ad tua D. Hermannus Langenbeck argumenta respondere conabimur. Inquis enim ex Spiritu sancti instinctu esse unam speciem in Conciliis prohibitam, & laicis detracitam: Verum nos respondemus: Nihil esse certius quam usum, & institutionem utriusque speciei esse profectam ex Spiritu sancto, qui de his locutus est, expresse in sacris literis: Ideo si quoque de una specie præcepisset Spiritus sanctus esset sibi contrarius, & sacras literas evacueret: Sed hoc non potest fieri. CHRISTUS loquitur, ubi duo aut tres sunt in nomine meo congregati, ibi ero medius Matth. 18. Sed expendantur verba *in nomine meo*, hoc est, juxta mandatum & verbum Christi, &c. Probate Spiritus num quid ex DEO sint, ait Johannes: At hic spiritus de quo D. Hermannus inquit, non est ex DEO, sed refragatur verbo DEI. CHRISTUS ait Johannis 5. & 6. Quod venerit in nomine patris sui, hoc est, ut se ibi explicat, quod quae ei pater in mandatis dederit perficiat & exequatur. Jam doceat quoque Doctor Langenbeck, in quoque illi, qui fuerunt in Concilio Constantiensi congregati, fuerint collecti in nomine CHRISTI, hoc est, ut juxta institutionem, & mandatum CHRISTI omnia exequuti sint? Quod vero promittit Christus Matthaei ultimo, se permansurum nobiscum usque ad consummationem seculi, &c. non potest ad illa concilia, quae contra scripturam concluserunt torqueri, quia ibidem addit haec verba CHRISTUS. Quocunque ergo præcipio vobis, haec tantum facite, &c. Item docere omnes gentes, quae ego præcepi.

Ideo

Ideo cum error Nicolai Bustorpii sit manifestè commonstratus, oramus prudentissimum Senatum, utis jubeatur sua confiteri errata, & revocare quæ contra scripturam protulit pro concione.

Doctor Bartholdus Mollerus interloquitur: Quicquid tandem proferaris, tamen magis est Ecclesia credendum quam vobis, & quæ Nicolaus Bustorpius dixit, eo zelo dicta sunt, ut ad timorem, & ad pœnitentiam homines excitaret.

Nicolaus Bustorpius ait: Ideo non sum male locutus, sed bene, si omnia recte considerentur, cur igitur ego revocarem? Concionatores respondent, de Ecclesia diximus: Et quod ad te Nicolae Bustorpi atinet, et si nunc torqueastua verba, extat tuum apud nos chyrographum, in quo te aliter declaras: Si Dominis placeat proferemus. Interloquitur unus ex consulibus. Non erit opus illud proferre, cum jam antea copiam istius viderimus: Interim tamen offertur Doctori Bartholdo Mollero legendum.

Concionatores dicunt: Jam appellamus tuam Doctor Mollere conscientiam, cum sciamus te non adeo hebetem esse, ut dicas, an illa non sint impia? D. Bartholdus Mollerus post unam atque alteram lectio-
nem chartæ, tandem respondit, juxta literam, ut hic habetur, est talis opinio haereticum quid.

Concionatores respondent: Si est haereticum, ergo revocet, Bustorpius ait: Nolo revocare, quia alia fuit mea opinio, & alia erat mea sententia. Est quisque interpres suorum verborum. Deinde nihil dubito, quin inclitus Senatus abunde cognoverit, qua ratione illa protulerim, ideo ego acquiesco meæ sententiae.

Consul dixit: Cum etiam & tui dicant te errasse, non pudeat te erroris (humanum est errare) ideo revoca simpliciter quæ imprudenter locutus es.

Nicolaus Bustorpius ait: Non sum quicquam mali locutus, Consul respondet: Audivisti quid hic tractatum est, ideo rotunde responde perita vel non, quid facere decreveris.

Hic Magister Johannes Kloitus, Secretarius Senatus ad se pertrahit Bustorpium, & clam ei ingerit persuadendo, ut revocet quod discrimen & periculum evitet.

Reversus Bustorpius fatetur se quidem ex mandato Senatus revo-
care, quanquam ignoret in qua re peccaverit, &c. Ipse tamen in ex-
tremo tandem senio, cum alibi ageret, & postea conversus, &c.

Tan-

Tandem istis finitis agebatur *cum Sacellano ad S. Nicolaum*, & cur tam impiè locutus fuisset de Missa, & de homine misificante (quem diabolis contulisset) quæritur?

Respondet ille: Et sic *Judam & Petrum à CHRISTO appellatum, & missam esse rem diabolicam, quod se demonstraturum ex missis literis indicat Sacellanus: Sed de consensu pastoris sui D. Johanna Zijenbagh dimittitur is Sacellanus vir alioqui doctus.*

Et sic hoc colloquium habuit finem & dimisi sunt omnes.

Anno Domini 1527. est constitutus pastor *ad S. Catharinam M. Stephanus Kempenus* per legitimam vocationem templariorum, & aliquot Senatorum.

Interea licet non exiguum plagam accepissent Pontificis *M. Stephanus Kempenus*; Tamen semper in concionibus suam doctrinam, & opinionem voluerunt defendere, & tueri, ideo coacti sunt Concionatores quosdam subornare, qui annotarent in singulis illorum Pontificiorum concionibus, quæcum in personas Concionatorum, tum in doctrinam Evangelii profunderent: Illa ordine annotabantur.

Accidit autem ut præterito jam anno 1527. inciperent initium anni à nato CHRISTO 1528. protervis convitiis & insolentia quadam, ideo eò res deducitur, ut quidam Monachus *Henricus Rembergius in Monasterio S. Johannis*, aperte die Jovis ante Pascha explicaret textum de duobus discipulis euntibus in Emmaus, & inde astrueret institutionem super unam speciem pro laicis, addens damnabile & impium esse, si quis laicorum sumeret Sacramentum altaris sub utraque specie. Has impias voces die Veneris, quando pars passionis Dominica tractabatur, refutavit publicè in æde Cathariniana, propter infirmos tali offendiculo læsos, *M. Stephanus Kempenus*.

Interim cum hæc cognosceret Monachus *Henricus Rembergius*, dixit palam pro concione: Ego nolo cum istis Lutheranis hic disputerem, sed si mecum abierint Lutetiam, Lovanium vel Coloniam: In hæc quidem hic agere cum ipsis possum, sed in prædictis Academiis poterem contra illos verbis agere.

Postea missis literis per aliquot cives rogavit obnixe eum *M. Stephanus Kempenus* ut se declararet, & si fieri posset secum de ista sua doctrina conferret, Confessus est coram civibus se quidem ita docuisse

sed literas nullas velle suscipere. Rogant igitur cives, si non personaliter, ut saltem in scriptis cum *Domino Stephano* ageret. Is respondit se nihil horum facturum esse. Ideo diebus Paschalibus, cum illud Evangelium de fractione panis die Lunæ in festo Paschali vel feria 2. Paschalis explicarent Evangelici concionatores, diligenter quidem refutabant hujus Monachi *Henricus Rensbergii* (præcipue Dominus *Stephanus Kimpensis*, qui nominavit Monachum) impias assertiones, & declarabant textum *Luca*, quomodo recte intelligendus esset.

Interea *Rensbergio* interdicitur à Senatu concio, donec probavisset sufficienter illa, quæ pro concione asséruerat.

Interea cum cives viderent varia meditari Pontificios, & quoque plerosque Politicos, Jureconsultos, & in Senatu quosdam hoc unum agere, ut opprimeretur veritas, tum etiam considerarent illam diversitatem, & dissentionem inter concionatores, ideo se aliqui collegunt ad ædem *Divi Johannis* die Jovis ante Dominicam Misericordias Domini, & concluserunt de quibusdam mittendis ad Senatum, ut illi retinerentur in urbe Concionatores, qui palam veritatem tuerentur & defenderent: Alii vero qui à veritate declinarent, ejicerentur. Octo igitur missi à civibus dubium acceperunt responsum, donec tandem iterum convenienter in Dominicana Misericordia Domini anno à nato CHRISTO 1528. & in eandem sententiam concluderent, ut antea Itaque postridie, hoc est, die Lunæ sequenti collecti sunt omnes cives per totam urbem, & deliberarunt de exorando Senatu, ut propter concordiam retinendam, & proter unitatem pacemque tam domi, & in plateis quam in templis & Ecclesiis, stabilierant utile esse, & sibi in primis necessarium videri, ut uniformis ceremoniarum usus ac forma, & eadem doctrina ubique in omnibus templis absque dissidiis propagari posset: Itaque petere omnes incolas urbis Hamburgensis reverenter, & officiose, ut ex convocatis Concionatoribus in primis eliciant *utra pars scripture sacra*, & verbo DEI, tantum in sua doctrina *magis acquiescat* sive sint Pontificii, sive Lutherani, ut deinde qui proprius ad verbum DEI, & doctrinam Evangelii scriptam accendant, retineantur, & alii qui longius à vera doctrina Prophetarum, Evangelistarum & Apostolorum discedant, ab officio amoveantur & petulantiores urbe pellantur.